
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 279 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE 
 

N. 62 DEL 09-04-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI SELVICOLTURALI E DI CONTENIMENTO 
DELLA NECROMASSA AL PARCO BOSCO - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO SPESA.  

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che, a seguito di numerosi sopralluoghi effettuati nel Parco Bosco si è evidenziata la presenza di 
elementi arborei ammalorati e danneggiati per cui si rendono necessari interventi selvicolturali urgenti di 
contenimento della necromassa; 
 
Dato atto che con propria Determina n.20/87 del 07/02/2024 si è provveduto a incaricare il Prof. Francesco 
Tarantino, in quando dottore agronomo esperto in materia, delle attività necessarie all’attivazione del 
procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del Parco Bosco di Collepasso e di tutti gli 
adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, del 
Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF (prescrizioni di massima e polizia 
forestale) vigenti nella provincia di Lecce per interventi relativi alle aree boschive; 
 
Considerato che in merito all’esecuzione degli interventi da effettuare nel bosco è stata inviata la domanda 
di VINCA in atti al prot.llo n.2147 del 07/02/2024, come redatta dal Prof. Francesco Tarantino, e che 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.62 del 09-04-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

contestualmente è stata inviata al servizio forestale della Regione Puglia la domanda di autorizzazione al 
taglio boschivo, in atti al prot.llo n.2148 del 07/02/2024, corredata del relativo progetto degli interventi 
selvicolturali da effettuare, il quale progetto ammonta a €15.000,00; 
 
Verificata 

- la risposta della Provincia relativamente all’attivazione del procedimento di VINCA in atti al prot.llo 
n. 2481 del 14/02/2024 per interventi selvicolturali di contenimento della necromassa e taglio di 
esemplari di Leccio nel Parco Bosco di Collepasso; 

- l’Autorizzazione ricevuta in risposta dalla Regione Puglia relativamente all’intervento selvicolturale 
di contenimento della necromassa e taglio e rimozione di n.25 alberature di Leccio site nel Parco 
Bosco di Collepasso, in atti al prot.llo n. 3896 del 08/03/2024; 

 
Considerata la necessità avviare con urgenza gli interventi selvicolturali di contenimento della necromassa; 
 
Dato atto che, a tal fine, è stata interpellata la Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria da 
Collepasso (LE), ditta specializzata nel campo d’intervento, che ha formulato una offerta economica la quale 
è stata acquisita attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale www.acquistinretepa.it in uso del 
Comune; 
 
Vista l’offerta economica della Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria da Collepasso (LE), resa 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale www.acquistinretepa.it, a seguito di RDO: 
4205344, idonea a espletare le lavorazioni richieste, relativamente all’intervento di manutenzione per 
interventi urgenti selvicolturali di contenimento della necromassa al Parco Bosco, a fronte del prezzo 
proposto di €12.000,00 (oltre IVA); 
 
Dato Atto che la suddetta offerta è corredata delle dichiarazioni in atti al prot.llo. n.5320 del 04/04/2024 che 
contiene gli impegni, da parte della Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria da Collepasso (LE), 
di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 nonché la clausola di cui al comma 8 dell’art.3 della stessa legge 
n.136/2010; 

Visto il Certificato di iscrizione della Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria da Collepasso (LE) 
alla C.C.I.A.A. di Lecce al REA n° LE – 208784, attestante, tra l’altro, l’insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all’articolo 80, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n°50/2016, in atti del Comune con il prot. n. 
5321 del 04/04/2024;  
 
Accertato: 

- che la ditta è in possesso dei requisiti necessari per effettuare l’intervento di che trattasi, giusta 
certificazione iscrizione C.C.I.A.A. su citata; 

- l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n.36/2023 che, in relazione all’affidamento di lavori, 
servizi, e forniture per un importo corrispondente a quello del presente provvedimento, prevede affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Preso Atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n°36/2023 e 
all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, in caso di affidamento diretto di un contratto pubblico di lavori, servizi e 
forniture, l’atto contenente la decisione/determina di contrarre individua il fine e l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole essenziali, nonché l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Valutata positivamente la congruità e la correttezza dell’offerta economica della Ditta con particolare 
riferimento al profilo economico, avendo richiesto l’immediata disponibilità e eseguire i lavori e un 
compenso professionale non sovrabbondante in relazione alle prestazioni ivi indicate, 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione 6° SETTORE n.62 del 09-04-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

Preso Atto che, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà contenuta in atti al prot.llo. n.5320 del 04/04/2024, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione necessari per l’affidamento in argomento, per il quale non sono richiesti specifici requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale, fatta eccezione per la iscrizione alla CCIAA nella 
specifica categoria; 
 
Precisato che, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023, l’Ente procede con la verifica delle 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno e 
che, nelle more di individuazione di tali criteri di verifica, e può avvalersi provvisoriamente dei parametri 
individuati dall’ANAC con le linee guida n°4; 
 
Considerato quindi, che stante l’autodichiarazione presentata con la suddetta offerta economica contrattuale 
e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, peraltro, la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC dell’operatore economico individuato, è possibile, quindi, procedere alla stipula del 
contratto; 
 
Precisato che l’operatore economico individuato per lo specifico affidamento è in possesso di esperienze 
pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali documentata dal numero cospicuo di 
affidamenti e liquidazione di lavori e servizi eseguiti per conto di questo Comune negli ultimi 5 anni; 
 
Ravvisato di dover procedere con l’affidamento diretto dell’intervento in argomento, alla Ditta “APULIA 
DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria da Collepasso (LE), atteso che la scelta della stessa Ditta è stata operata, 
sulla base del buon grado di soddisfazione maturato dal predetto operatore economico a conclusione di 
precedenti affidamenti effettuati da questa Amministrazione e sulla base della disponibilità manifestata dal 
predetto operatore economico ad eseguire tempestivamente le prestazioni necessarie per risolvere le 
problematiche segnalate; 
 
Valutata positivamente la disponibilità del Prof. Francesco Tarantino come Direttore dei Lavori delle 
lavorazioni richieste, relativamente all’intervento di manutenzione per interventi urgenti selvicolturali di 
contenimento della necromassa al Parco Bosco, in quanto tecnico redattore per l’incarico professionale 
relativamente alle attività necessarie del procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del 
Parco Bosco di Collepasso e di tutti gli adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti dall’applicazione 
della L.R. 14/2001, art. 29, del Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF vigenti 
nella provincia di Lecce, come da Determina n.20/87 del 07/02/2024, e pertanto tecnico esperto dell’ambito 
d’intervento; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’impegno della somma occorrente per il suddetto 
affidamento; 
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento ai codici di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; 
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito con la decisione 
oggetto dell’atto; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 
contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Ritenuto quindi di dover affidare, per la predetta motivazione, alla Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di 
Oronzo Ria da Collepasso (LE), l’affidamento dei lavori inerenti per interventi urgenti selvicolturali di 
contenimento della necromassa al Parco Bosco, ai prezzi, patti e condizioni di cui all’offerta economica 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in dotazione dell’Ente di RDO: 4205344 per l’importo 
rimodulato di € 12.000,00 oltre IVA;  



Determinazione 6° SETTORE n.62 del 09-04-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

 
Ritenuto altresì di dover assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Visti:   

- il D. Lgs. n.267/2000; 
- l’art.50, comma 1, lettere a) e b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n°36; 
- gli articoli 182, 183 e 184 del D.Lgs. n°267/2000 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°8 del 31/10/2023; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa e facente parte integrante del presente provvedimento 
 

1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa, in ragione di €14.640,00 (di cui 12.000,00€ per lavori e 
2.640,00 di IVA al 22%), per l’esecuzione degli interventi di cui in premessa, con imputazione 
della spesa sul Cap. 2820 “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE (E. CAP.830) - 
codice 01.11-2.02.01.09.000 - del bilancio corrente disponibile; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta economica della Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria 

da Collepasso (LE) con numero di RDO: 4205344 in merito all’affidamento per interventi urgenti 
selvicolturali di contenimento della necromassa al Parco Bosco, a fronte del prezzo di €12.000,00 
(oltre IVA) ovvero del prezzo complessivo di €14.640,00 (compresa IVA al 22%); 
 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023 e per le motivazioni 
indicate nella premessa narrativa, alla Ditta “APULIA DISTRIBUZIONE” di Oronzo Ria da 
Collepasso (LE) con sede in via N.Bixio, 20 (cod. fisc. RIARNZ70M09D862M/ partita iva 
03180330759), iscritta alla C.C.I.A.A. di LECCE al REA n° LE - 208784, i lavori per interventi 
urgenti selvicolturali di contenimento della necromassa al Parco Bosco, al prezzo di €12.000,00 
(oltre IVA) e ai patti e condizioni di cui alla procedura; 

 
4. DI DARE ATTO che il Prof. Francesco Tarantino assumerà la Direzione Lavori dei lavori per 

interventi urgenti selvicolturali di contenimento della necromassa al Parco Bosco, in quanto tecnico 
redattore per l’incarico professionale relativamente alle attività necessarie del procedimento di 
Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del Parco Bosco di Collepasso e di tutti gli 
adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, del 
Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF vigenti nella provincia di 
Lecce, come da Determina n.20/87 del 07/02/2024; 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

prevista dal combinato disposto di cui all’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023 e all’art.192 
del D. Lgs. n.267/2000, così come stabilito dal comma 2 del predetto art.17, atteso che il presente 
atto contiene e dà puntuale ragione degli elementi prescritti nel medesimo comma 2; 

 
6. DI STABILIRE inoltre che con riferimento alla disposizione di cui all’art. 53, comma 4, del 

D.Lgs. n°36/2023, si ritiene che non sia necessario la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni all’Ente, ovvero che non si possa porre rimedio diversamente; 

 
7. DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 

n.136, al presente procedimento di affidamento la piattaforma informatica dell’ANAC ha rilasciato 
il seguente Codice Identificativo Gara: CIG [B0FF6C64C0]; 
 



Determinazione 6° SETTORE n.62 del 09-04-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

8. DI DARE ATTO che, ai fini dell’articolo 3 comma 1, della legge n.136/2010 il conto corrente 
dedicato per i pagamenti inerenti al presente affidamento è quello indicato nel documento relativo 
alle dichiarazioni a corredo dell’offerta in atti; 
 

9. DI STABILIRE che, così come previsto dall’articolo 3, comma 8, della legge n°136/2010, il 
Comune procederà con la risoluzione dell’affidamento qualora avesse notizia di transazioni 
effettuate dall’appaltatore senza avvalersi di banche o della società “Poste Italiane SpA”; 
 

10. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/90 e in applicazione del modello 
organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto organizzazione 
amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs.  n.36/2023, il responsabile del procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del contratto affidato con il presente 
atto nella persona indicata in calce, che sottoscrive la presente determinazione; 

 
11. DI DARE ATTO che, per effetto dell’articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, per il presente 

affidamento diretto si procederà con la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura sul 
portale della piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC attraverso la piattaforma digitale di 
approvvigionamento digitale in uso del Comune; 
 

12. DI RISERVARSI di provvedere, con successivi e separati atti, alla liquidazione delle relative 
competenze, previa emissione di regolare fattura e accertamento di regolare esecuzione della 
prestazione affidata; 

 
13. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – 
comma 7 – del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to arch. Pennetta Walter Cosimo 
 
  



Determinazione 6° SETTORE n.62 del 09-04-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  09-04-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Sicilia Giuseppe 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 09-04-2024    al 24-04-2024 
 
N° 505 
 
Lì  09-04-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Busatto Ugo 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pennetta Walter Cosimo 
 


